
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N. …233…  DEL …13 ottobre 2022 

 

 

OGGETTO: Affidamento del “Servizio di assistenza tecnica per la produzione di procedure automatiche per 

l’adeguamento di file raster cartografici al sistema di riferimento geodetico nazionale”, ai sensi 

dell'art.1, comma 2, lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, come modificato dalla legge di 

conversione 11 settembre 2020, n. 120 e dall’articolo 51, comma 1, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108 e impegno di spesa di euro 34.765,12 a favore della Ditta 

affidataria.  

CIG Z0237F1402 – CUP H79B22000200002 

  

NOTE PER LA TRASPARENZA:   

A conclusione della procedura avviata con decreto del Direttore della Direzione Pianificazione Territoriale 

n. 220 del 30 settembre 2022, si procede all’affidamento del “Servizio di assistenza tecnica per la 

produzione di procedure automatiche per l’adeguamento di file raster cartografici al sistema di riferimento 

geodetico nazionale”, e al relativo impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 34.765,12. 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

PREMESSO CHE: 

- La Regione del Veneto dispone di consistenti archivi di dati cartografici in formato digitale, un patrimonio di 

circa 1.400.000 file in continua crescita, che sono stati realizzati in diverse epoche e con vari sistemi di 

riferimento geodetici di volta in volta in uso a livello nazionale: ROMA40, ED50, ETRS89; 

- detta situazione di disomogeneità ha reso necessaria l’adozione di un sistema di coordinate unico, denominato 

“Fuso 12”, che minimizza e rende trascurabili le deformazioni cartografiche nel territorio della Regione del 

Veneto, attraversata dal meridiano di longitudine 12° da Greenwich in modo quasi centrale; 

- la presenza degli strumenti scientifici adeguati, rappresentati dal sistema di riferimento geografico nazionale e 

dal sistema cartografico “Fuso 12”, assieme a quella dei software per la conversione delle coordinate, rendono 

ora necessario procedere a rigorose trasformazioni di tutti i file raster della Regione nel sistema ETRF2000 in 

coordinate geografiche per l’interscambio, oltre che per i visualizzatori del Geoportale regionale basato su IDT-

RV 2.0, e nel sistema cartografico “Fuso 12” per ogni operazione di misura e calcolo da eseguirsi in ambiente 

GIS; 

- è sorta la necessità per la Direzione Pianificazione Territoriale di acquisire un servizio di assistenza tecnica per 

la produzione di procedure automatiche per l’adeguamento di file raster cartografici al sistema di riferimento 

geodetico nazionale per consentire la gestione di diversi sistemi di riferimento nell’ecosistema 

dell’Infrastruttura Dati Territoriali della Regione;  

CONSIDERATO CHE 

- la Direzione Pianificazione Territoriale, con il Decreto n. 220 del 30 settembre 2022 ha avviato la procedura per 

l’affidamento del “Servizio di assistenza tecnica per la produzione di procedure automatiche per l’adeguamento 

di file raster cartografici al sistema di riferimento geodetico nazionale” ai sensi dell'art.1, comma 2, lettera a) del 

D.L. 16 luglio 2020, n. 76, come modificato dalla legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120,  per una 



Mod. B – copia       Ddr n.           233             del                  13 ottobre 2022                  pag. 2 di 4 

spesa massima prevista pari a euro 35.000,00 disponendo la copertura finanziaria a carico dei fondi stanziati 

stanziati sul capitolo di spesa n. 100196 “Azioni a sostegno della copianificazione territoriale-urbanistica-

paesaggistica (art. 37, L.R. 14/01/2003, n.3)”, del Bilancio di previsione 2022-2024 che presenta sufficiente 

disponibilità; 

- in allegato al citato decreto 220/2022 (Allegato A) è stato approvato il capitolato Tecnico che contiene i requisiti 

necessari per la prestazione del servizio, la descrizione del servizio e le modalità di effettuazione dello stesso; 

CONSIDERATO CHE: 

- la Direzione Pianificazione Territoriale, preso atto che non risultavano attive convenzioni Consip di cui 

all’articolo 26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, aventi ad oggetto servizi comparabili con quello 

relativo al presente affidamento, a cui poter aderire o di cui utilizzare i parametri di prezzo-qualità, ha effettuato 

una ricerca all'interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) tra gli operatori 

economici abilitati per il Bando Servizi – Categoria “Supporto e consulenza in ambito ICT”; 

- acquisite le necessarie informazioni con riferimento all’articolo 1, comma 2, del D.L. 76/2020, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 120/2020, e modificato dall’articolo 51 del D.L. 77/2021, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 108/2021, è stato individuato quale Operatore Economico maggiormente qualificato 

per l’affidamento del servizio in oggetto l’Impresa individuale Virgilio Cima con sede legale in Firenze, P.IVA 

04562110488; 

DATO ATTO che la scelta dell’operatore economico è stata effettuata nel rispetto del principio di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti di cui all’articolo 36, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, e secondo le disposizioni regionali 

di cui all’Allegato A alla DGR n. 1823 del 6/12/2019 “Indirizzi operativi per la gestione delle procedure di 

acquisizione di servizi, forniture e lavori sotto soglia comunitaria per le esigenze della Regione del Veneto”, 

aggiornato con deliberazione della Giunta regionale n. 1004 del 21 luglio 2020; 

RILEVATO che l’operatore economico Virgilio Cima con sede legale in Firenze, P.IVA 04562110488, è in 

possesso dell’esperienza richiesta e di tutti i requisiti tecnico-professionali previsti nel “Capitolato tecnico” di cui 

all’Allegato A al Decreto n. 220 del 30 settembre 2022; 

CONSIDERATO che in data 30 settembre 2022, all’operatore economico Virgilio Cima con sede legale in Firenze, 

P.IVA 04562110488, è stata inviata la Trattativa Diretta MEPA n. 3216027 per il “Servizio di assistenza tecnica 

per la produzione di procedure automatiche per l’adeguamento di file raster cartografici al sistema di riferimento 

geodetico nazionale” – CIG Z0237F1402 – CUP H79B22000200002, indicando quale valore economico soggetto a 

ribasso l'importo pari a euro 27.500,00 IVA ed oneri esclusi,  

PRESO ATTO CHE: 

- l’operatore economico Virgilio Cima con sede legale in Firenze, P.IVA 04562110488, per il “Servizio di 

assistenza tecnica per la produzione di procedure automatiche per l’adeguamento di file raster cartografici al 

sistema di riferimento geodetico nazionale” – CIG Z0237F1402 – CUP H79B22000200002, ha presentato, nei 

termini stabiliti, un’offerta economica, pari a euro 27.400,00 che è stata ritenuta validamente espressa e congrua 

per il servizio offerto,  

- l’operatore economico Virgilio Cima con sede legale in Firenze, P.IVA 04562110488 ha presentato la 

documentazione amministrativa richiesta a corredo dell'offerta economica, anche in ordine al possesso dei 

requisiti di ordine generale ex articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016, che risulta regolare; 

DATO ATTO che la Direzione ha eseguito le seguenti verifiche ai sensi della vigente normativa, e secondo le 

indicazioni di cui all'Allegato A alla DGR n.1823 del 6 dicembre 2019: 

- ricerca tramite il Servizio ANAC on line “Annotazioni Riservate” in data 11 ottobre 2022, per la verifica dei 

requisiti di ordine generale degli operatori economici, con esito negativo (nessuna annotazione); 

- richiesta attestazione di Regolarità Fiscale all’Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Firenze, in data    

11 ottobre 2022 protocollo regionale n. 0473406; 



Mod. B – copia       Ddr n.           233             del                  13 ottobre 2022                  pag. 3 di 4 

- richiesta certificato del Casellario Giudiziario, art. 39 D.P.R. n. 313/2002, protocollo regionale n. 473496 del 11 

ottobre 2022; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del “Servizio di assistenza tecnica per la produzione di 

procedure automatiche per l’adeguamento di file raster cartografici al sistema di riferimento geodetico nazionale” – 

CIG Z0237F1402 – CUP H79B22000200002, all’Impresa individuale Virgilio Cima con sede legale in Firenze, 

P.IVA 04562110488 e alla stipula in data odierna del contratto mediante sottoscrizione con firma digitale del 

Direttore della Direzione Pianificazione Territoriale, Arch. Salvina Sist, in qualità di Punto Ordinante, del 

“Documento di accettazione di offerta”, ai sensi di quanto previsto dall’art.44 delle “Regole del sistema di e-

procurement della Pubblica Amministrazione, allegato al presente atto Allegato A, ai sensi dell'articolo 32, comma 

14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO quindi necessario impegnare la spesa complessiva di euro 34.765,12, di cui euro 27.400,00 per la 

prestazione, euro 1.096,00 per Cassa Professionale ed euro 6.269,12 per IVA, a favore dell’Impresa individuale 

Virgilio Cima con sede legale in Firenze – Via Pasquini n. 1, P.IVA 04562110488; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e 

s.m.i.; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 

ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 

convertito con legge 14 giugno 2019 n.55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 

VISTA la legge regionale 20 dicembre 2021, n. 36 “Bilancio di previsione 2022 – 2024”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 23 dicembre 2021, n. 1821 con la quale è stato approvato il 

Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 25 gennaio 2022, n. 42 con la quale sono state approvate le 

“Direttive per la gestione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Programmazione 28 dicembre 2021, n. 19 “Bilancio finanziario 

gestionale 2022– 2024”; 

VISTO il decreto del Direttore della Pianificazione Territoriale n. 220 del 30 settembre 2022 “Avvio della 

procedura per l'affidamento del “Servizio di assistenza tecnica per la produzione di procedure automatiche per 

l’adeguamento di file raster cartografici al sistema di riferimento geodetico nazionale”, ai sensi dell'art.1, comma 2, 

lettera a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, come modificato dalla legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 e 

dall’articolo 51, comma 1, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108. 

CIG Z0237F1402 – CUP H79B22000200002; 

VISTA la documentazione citata in premessa, agli atti della Direzione Pianificazione Territoriale 



Mod. B – copia       Ddr n.           233             del                  13 ottobre 2022                  pag. 4 di 4 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2012, n. 54 “Legge regionale per l'ordinamento e le attribuzioni delle 

strutture della Giunta regionale in attuazione della legge regionale statutaria 17 aprile 2012, n. 1 ‘Statuto del 

Veneto’; 

ACCERTATA la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011; 

 

DECRETA 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare all’Impresa individuale Virgilio Cima con sede legale in Firenze – Via Pasquini 1, P.IVA 

04562110488, il “Servizio di assistenza tecnica per la produzione di procedure automatiche per l’adeguamento 

di file raster cartografici al sistema di riferimento geodetico nazionale” CIG Z0237F1402 – CUP 

H79B22000200002, per le motivazioni di cui in premessa, per l'importo di euro 34.765,12, ogni onere incluso; 

3. di dare atto che in data odierna si procede alla stipula del contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del 

D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, mediante sottoscrizione, con firma digitale, del Direttore 

della Direzione Pianificazione Territoriale, in qualità di Punto Ordinante, del “Documento di accettazione di 

offerta”, ai sensi di quanto previsto dall’art.44 delle “Regole del sistema di e-procurement della Pubblica 

Amministrazione Allegato A; 

4. di attestare che con la sottoscrizione del contratto di cui al punto 3 del dispositivo l’obbligazione di spesa per 

cui si dispone l’impegno è perfezionata; 

5. di impegnare la spesa secondo le specifiche e l’esigibilità contenute nell’Allegato B contabile del presente atto, 

del quale costituisce parte integrante e sostanziale, per le motivazioni di cui alla premessa; 

6. di dare atto che alla liquidazione si procederà ai sensi dell’art. 44 e seguenti della L.R. n. 39/2001, previo 

accertamento della regolare esecuzione e su presentazione di regolare fattura; 

7. di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

8. di comunicare al destinatario della spesa le informazioni relative all’impegno ai sensi di quanto previsto dall’art. 

56 comma 7; 

9. di attestare la regolarità amministrativa del provvedimento; 

10. di trasmettere il presente atto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile al fine del perfezionamento e dell’efficacia; 

11. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

12. di pubblicare il presente atto integralmente nel Bollettino ufficiale della Regione omettendo gli Allegati A e B. 

 

F.to Arch. Salvina Sist 


